
 

Mod. A - originale 

 
DECRETO N.    89      DEL 21/06/2022 
 
OGGETTO: Assunzione dell’impegno di spesa relativo alla procedura negoziata gestita tramite piattaforma di e-
procurement "SINTEL-NECA" volta all’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al software SAP per 
l’anno 2022, indetta con Decreto n. 45 del 22/03/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale. Art. 1, 
secondo comma, lett. b), della Legge n. 120/2020 e art. 63, comma 2, lett. b) nn. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016. 
Attuazione della D.G.R. n. 37 del 25 gennaio 2022. CIG 9133047CCC, CUI S80007580279202100103.  Scadenza 
contratto 31/12/2022. Esercizio finanziario 2022.  
 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si dà atto che in data odierna l’amministrazione regionale ha firmato digitalmente e 
trasmesso al fornitore, la società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 
09417760155, il contratto CIG 9133047CCC per l’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al 
software SAP per l’anno 2022. Si assume l’impegno di spesa di Euro 161.034,20 iva esclusa, a carico dell’esercizio 
finanziario 2022.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE  
 
Premesso che: 
- con Decreto n. 45 del 22/03/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 1, secondo comma, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con SAP Italia s.p.a, con sede legale in 
Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per l’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE 
relativo al software SAP per l’anno 2022, in Euro 162.000,00 Iva esclusa, dando atto che la stessa reca il codice 
CIG 9133047CCC e il codice CUI S80007580279202100103; 
- con medesimo Decreto si assumevano la prenotazione di spesa n 3393, per l’importo di Euro 197.640,00, sul 
capitolo n. 7200, art. 24, Piano dei Conti U.1.03.02.19.001, dell’esercizio finanziario 2022; 
- il medesimo Decreto dava atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 
1990, era il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo; mentre veniva nominato, ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, il Direttore dell’Esecuzione del contratto nella titolare della P.O. Demand, 
Design e Operation Management, Maura Raccanello, in possesso di adeguata professionalità; 
- con D.D.R. n. 86 del 16/06/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, la procedura negoziata in 
oggetto veniva aggiudicata alla società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, 
CF/PI 09417760155, conformemente all'offerta presentata e pervenuta tramite la piattaforma SINTEL per un 
importo pari a complessivi Euro 161.034,20 iva esclusa. 
 
Dato atto che in data odierna il contratto CIG 9133047CCC, sottoscritto dall’Amministrazione regionale, è stato 
trasmesso al fornitore; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla copertura dell’obbligazione giuridica passiva perfezionata e, quindi di 
provvedere alla copertura dell’obbligazione giuridica passiva perfezionata e di impegnare a favore della società 
SAP Italia s.p.a., la somma di Euro 196.461,72 iva al 22% inclusa (Iva pari ad Euro 35.427,52), che si configura 
debito commerciale, a valere sulla prenotazione n. 3393/2022, con azzeramento degli importi che non verranno 
utilizzati, essendosi conclusa la procedura di acquisto con un importo di aggiudicazione inferiore alla prenotazione, 
il tutto secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa. 
 



Mod. A – originale                                                                pag. 2 di 4 

Precisato che la fatturazione è a canone anticipato. Decorsi 30 giorni dall’avvio del servizio, il Responsabile del 
procedimento provvederà a verificare lo stato di attuazione del servizio ed entro 7 giorni da tale verifica procederà 
al rilascio del certificato di pagamento, previa verifica della regolarità contributiva dell’esecutore. Il pagamento del 
corrispettivo sarà effettuato dalla Stazione Appaltante in un’unica soluzione in coerenza con gli obblighi previsti 
dalla Legge n. 248 del 04/08/06, a mezzo mandato a 30 gg dalla data di ricevimento della fattura che non potrà 
essere emessa prima dell’adozione dello stato avanzamento lavori, ai sensi dell’art. 113 bis, comma 1-sexies, del 
D.Lgs n. 50/2016 ed è in ogni caso subordinato all’esaurimento delle procedure amministrative/contabili proprie 
dell’Amministrazione regionale. Eventuali contestazioni interromperanno detti termini. 
 
Visto il punto 5.2 lett. b) All.to 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., pertinente l’imputazione contabile degli impegni 
di spesa relativi ai beni e servizi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa, in relazione ad un’obbligazione 
avente natura commerciale, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. a favore della società SAP Italia s.p.a, con 
sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per complessivi Euro 161.034,20 iva 
esclusa, a carico dell’esercizio 2022, le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente 
atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa. 
 
Dato atto: 
- che le obbligazioni attive e passive in corso di assunzione con il presente decreto sono giuridicamente 
perfezionate e scadono nel corrente esercizio; 
- che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che: 
- il responsabile del procedimento è il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo, ai sensi 
di quanto previsto dagli artt. 4 e 5 della Legge n. 241 del 1990; 
- il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 1010 del D.Lgs n. 50/2016, è la titolare della P.O. 
Demand, Design e Operation Management, Maura Raccanello, in possesso di adeguata professionalità; 
- che l'ammontare dell'obbligazione di natura commerciale, perfezionata nei termini disposti nel presente atto, pari 
ad Euro 161.034,20 iva esclusa, è esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2022. 
 
Atteso, altresì, che si provvederà a comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all'impegno 
assunte col presente provvedimento; 
 
Dato atto che il contratto genererà spesa corrente e si riferisce a contratto necessario a garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Amministrazione (art 10, comma 3, lett. a) del D.lgs 118/2011). 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 56 c. 6 del D.lgs 118/2011, la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici di servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
- VISTI l’art. 63, comma 2, lett.  b), nn. 2 e 3 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
- VSITA la Legge n. 120/2020; 
- VISTI il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016” e la 
Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019;   
- VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208 del 28/12/2015; 
- VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii; 



Mod. A – originale                                                                pag. 3 di 4 

- VISTO l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2018 relativo all’obbligo di utilizzo di piattaforme di negoziazione 
nelle comunicazioni relative a procedure d’appalto; 
- RICHIAMATA la DGR n. 1482 del 16/10/2018 con cui stato deliberato l'utilizzo della piattaforma di e-
procurement "SINTEL-NECA” da parte delle Strutture dell’Amministrazione regionale; 
- RICHIAMATE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
- RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 950 del 13/09/2017 recante “Linee guida n. 8 per il ricorso a procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 
- VISTA la L.R. n. 36 del 20/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024” e successive variazioni;  
- VISTA la D.G.R. n. 1821 del 23/12/2021 che approva il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di  
previsione 2022-2024 e successive variazioni;  
- VISTO il Decreto n. 19 del 28/12/2021 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del 
Bilancio  
finanziario gestionale 2022–2024 e successive variazioni;  
- VISTA la D.G.R. n. 42/2022 Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;  
- VISTA la D.G.R. n. 37 del 25 gennaio 2022; 
- VISTI il DDR n. 45 del 22/03/2022 ed il DDR n. 86 del 16/06/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda 
Digitale e relativi allegati; 
 

DECRETA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 3l del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Borgo Idelfo e che il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 1010 del D.Lgs n. 50/2016, è la titolare della P.O. Demand, 
Design e Operation Management, Maura Raccanello, presso la Direzione ICT e Agenda Digitale; 

3. di autorizzare, nell’ambito del Contratto di acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al software 
SAP per l’anno 2022, CIG 9133047CCC, CUI S80007580279202100103, stipulato in data 21/06/2022 con la 
società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, la spesa 
complessiva massima pari ad Euro 161.034,20 iva esclusa; 

4. di attestare la congruità del corrispettivo per i servizi che verranno erogati;  

5. di dare atto in data odierna il contratto CIG derivato 9133047CCC è stato firmato dall’Amministrazione e 
trasmesso al fornitore; 

6. di attestare che trattasi di debito commerciale e che l’obbligazione passiva è giuridicamente perfezionata; 

7. di attestare che la spesa rientra nel Piano Biennale di Programmazione degli Acquisti di Servizi e Forniture 
(DGR n. 37 del 25 gennaio 2022); 

8. di corrispondere a favore della società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 
7/A, CF/PI 09417760155, in una unica soluzione la somma pari ad Euro 161.034,20 iva esclusa; 

9. di dare atto che la fatturazione è a canone anticipato. Decorsi 30 giorni dall’avvio del servizio, il 
Responsabile del procedimento provvederà a verificare lo stato di attuazione del servizio ed entro 7 giorni da 
tale verifica procederà al rilascio del certificato di pagamento, previa verifica della regolarità contributiva 
dell’esecutore. Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dalla Stazione Appaltante in un’unica soluzione 
in coerenza con gli obblighi previsti dalla Legge n. 248 del 04/08/06, a mezzo mandato a 30 gg dalla data di 
ricevimento della fattura che non potrà essere emessa prima dell’adozione dello stato avanzamento lavori, ai 
sensi dell’art. 113 bis, comma 1-sexies, del D.Lgs n. 50/2016 ed è in ogni caso subordinato all’esaurimento 
delle procedure amministrative/contabili proprie dell’Amministrazione regionale. Eventuali contestazioni 
interromperanno detti termini; 

10. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio della Direzione ICT e Agenda Digitale ai fini della fatturazione 
elettronica è il seguente: 350EDA; 



Mod. A – originale                                                                pag. 4 di 4 

11. di disporre la copertura dell’obbligazione assunta e di impegnare a favore della società SAP Italia s.p.a., la 
somma di 196.461,72 iva al 22% inclusa (Iva pari ad Euro 35.427,52), che si configura debito commerciale, 
a valere sulla prenotazione n. 3393/2022, con azzeramento degli importi che non verranno utilizzati, 
essendosi conclusa la procedura di acquisto con un importo di aggiudicazione inferiore alla prenotazione, il 
tutto secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa; 

12. di attestare la copertura dell’obbligazione assunta per una spesa a carico dell’esercizio 2022, come specificato 
nel presente dispositivo; 

13. di dare atto che l’obbligazione, di cui si dispone l’impegno con il presente provvedimento, è giuridicamente 
perfezionata, ai sensi dell’art. 56 commi 1 e 2 del D. Lgs. 118/2011, ed esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2022; 

14. di dare atto che il contratto genererà spesa corrente e si riferisce a contratto necessario a garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Amministrazione (art 10, comma 3, lett. a) 
del D.lgs 118/2011; 

15. di dare atto che alla liquidazione si procederà ai sensi dell’art. 44 e seguenti della L.R. n. 39/2001, previo 
accertamento della regolare esecuzione e su presentazione di regolare fattura; 

16. di attestare che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 56, punto 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

17. di comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all’impegno ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 56 comma 7; 

18. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

19. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia; 

20. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

21. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, 
omettendo la pubblicazione dell’Allegato A contabile. 

 
Firmato digitalmente 

Il Direttore  
Dott. Idelfo Borgo 

 
 
Posizione Organizzativa  
Attività legali e amministrative in ambito ICT  
dott.ssa Sabrina Marchiori 
 
Posizione Organizzativa  
Contabilità e budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 


		2022-06-21T12:39:03+0200
	BORGO IDELFO




